
CADERNO 2  11QUINTA-FEIRA, 10 DE NOVEMBRO DE 2011

PORTARIA Nº 1065 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 304237

O Secretário Adjunto de Receitas da Secretaria de Estado 
da Fazenda, no uso da competência que lhe é conferida pela 
Portaria 0315, de 09 de fevereiro de 2011, publicada no DOE 
n.º 31.857, de 17/02/2011 e;
Considerando os termos do Processo nº. 182011730003115-9 
e a manifestação exarada pela Corregedoria Fazendária-COFAZ,
RESOLVE:
I- SUBSTITUIR a servidora CARMEN SYLVIA CARDOSO 
DA SILVA BRELAZ, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
identificação funcional nº. 450855/3, pelo servidor MARCELINO 
FERREIRA BRITO, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
identificação funcional n.º 5569850/1, como Presidente da 
Comissão de Sindicância Administrativa instituída através da 
Portaria nº 0771 /2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DE 
ESTADO DA FAZENDA,
Em, 07 / 11 / 2011.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DE ESTADO DA FAZENDA

EDITAL - CERAT REDENÇÃO - TERMO INICIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303493

O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de Redenção , desta Secretaria Executiva da 
Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal da firma 
abaixo relacionada a abertura  da  ORDEM DE SERVIÇO com 
NOTIFICAÇÃO FISCAL de Nº 07.2011.82.000.0361-9 , ficando 
a mesma  NOTIFICADA na forma do disposto pelo art. 14, 
Inciso III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98, a APRESENTAR os 
documentos abaixo relacionados no prazo de 30 dias corridos , 
a contar de 15 dias após a data de publicação deste Edital, na 
sede da CERAT , situada à Avenida Marechal Rondon – Nº 855 
- Centro - Redenção – PA , ressaltando que o não atendimento 
no prazo  estabelecido,  ensejará a adoção de medidas cabíveis 
em defesa do Erário Estadual.

DOCUMENTOS
01 - Comprovante de Entrega - DIEF
02 - Comprovante de Entrega - SINTEGRA
03 - Notas Fiscais de Entradas
04 - Notas Fiscais de Saídas
Djalma Tadeu Correa Pantoja
Auditor Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL:  G. G. Souza Comercio Gêneros Alimentícios    
INSCRIÇÃO ESTADUAL:  15.297.575-6
PERIODO: 03/2010  a  08/2011
ENDEREÇO: Avenida das Nações  –  2.528-A  –  Nações
Ourilândia do Norte  -  PA
NIVALDO  FARIAS  BREDERODE
Coordenador - CERAT – Redenção

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT DE NOTIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303554

O Ilmo.Sr. MARIO YASUO NAKAMURA
Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária de Castanhal, desta Secretaria de Estado da 
Fazenda.
FAZ SABER aos titulares ou representantes legais da firma M 
J DA SILVA E SILVA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES Inscrição 
Estadual nº 15.230.800-8 que o Auto de Infração e Notificação 
Fiscal – AINF nº 022007510000037-0, lavrado contra a mesma 
foi julgado IMPROCEDENTE, sob amparo dos artigos 13, 24 e 
30, III da Lei nº6.182/98.
MARIO YASUO NAKAMURA
Coordenador - CERAT CASTANHAL

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303961

PORTARIA: 1207
Objetivo: Conduzir Servidores que Participarão do Programa de 
Fiscalização Itinerante nas Fronteiras.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Gurupi/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0541336201/ANTONIO EDSON DA SILVA MOURA (Motorista) / 
1.5 diárias (Completa) / de 10/11/2011 a 11/11/2011<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

ERRATA DA PORTARIA 1041 DE 01 DE NOVEMBRO DE 
2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303820
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 301175

onde se Lê: Portaria nº 0773 de 05/08/2011
Leia-se: Portaria nº 0773 de 05/09/2011

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT - BELEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 304295

       A Coordenadora Executiva Regional de Administração 
Tributária e Não Tributária - CERAT – Belém da Secretaria de 
Estado da Fazenda, no uso de suas atribuições,
NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes legais 
da firma abaixo relacionada, nos termos do artigo 11, da 
Lei n.º 6.182/98 e dos artigos 65 e 66, da Lei n.º 5.530/89, 
combinado com os artigos 124 e 744, do RICMS, aprovado pelo 
Decreto n.º 4.676/01, a apresentar os documentos a seguir 
relacionados, objeto de Programação em Profundidade de 
Exercício Fechado Dirigida/Especial, para o período de 11/2006 
a 12/2008, referente ao Termo de Início de Fiscalização nº 
002011480000666-1, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
data em que se considera notificado o contribuinte, na forma do 
art. 14, § 3º, III da Lei 6.182/98, alterada pela Lei nº 7.078, de 
28 de dezembro de 2007.
Razão Social: MADEZONIA MADEIRAS DA AMAZONIA LTDA.
Insc. Est. Nº: 15.254.982-0
Auditor Fiscal solicitante: NAZARÉ DE FATIMA FERNANDES 
ALBUQUERQUE

DOCUMENTOS SOLICITADOS:
01 – BALANÇO PATRIMONIAL;
02 – DAE’S DE RECOLHIMENTO DE ICMS.;
03 - DECLARAÇÃO DE EXPORTAÇÃO;
04 – DIEF / GIEF;
05 – LIVRO DE REGISTRO DE APURAÇÃO DE ICMS;
06 - LIVRO DE REGISTRO DE ENTRADAS;
07 - LIVRO DE REGISTRO DE INVENTÁRIO;
08 - LIVRO DE REGISTRO DE SAÍDAS;
09 - LIVRO DE REGISTRO DE UTILIZAÇÃO DE TERMOS DE 
OCORRÊNCIAS;
10 – MEMORANDO EXPORTAÇÃO;
11 – NOTAS FISCAIS DE ENTRADAS;
12 – NOTAS FISCAIS DE SAÍDA;
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fiscal.
Prazo de entrega dos documentos solicitados: 30 ( trinta) dias.
Local de entrega dos documentos:
Av. Gentil Bittencourt, nº 2566 – 1º andar, entre Tv. Castelo 
Branco e Av. José Bonifácio, São Braz.
Fone: 91-3039-8500.
O não atendimento a esta NOTIFICAÇÃO, no prazo estipulado, 
culminará na imediata aplicação da penalidade prevista no Art. 
78, inciso XI, alínea “c” da Lei n.º 5.530/89, ficando ciente 
desde já, que a presente medida caracteriza o início da ação 
fiscal pertinente, visando ao interesse do Erário Estadual.
MÁRCIA MARIA COSTA SANTOS
Coordenadora Fazendária - CERAT/-Belém

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 304005

PORTARIA: 1209
Objetivo: Contribuir na Coordenação e Participar do I Seminário 
de Educação Fiscal do Município de Bragança.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5723463701/MARIA DE NAZARÉ ARRUDA DE SIQUEIRA 
(Coordenador Fazendário) / 1.5 diárias (Completa) / de 
17/11/2011 a 18/11/2011<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303970

PORTARIA: 1208
Objetivo: Conduzir a Engenheira Kelli Alves para Atestar 
Serviços de Manutenção na CECOMT ITINGA.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Itinga/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0324805401/MÁRIO ANTONIO CARDOSO SABADO (Motorista) / 
1.5 diárias (Completa) / de 16/11/2011 a 17/11/2011<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303981

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 30/2011
Objeto: Contratação de empresa para a prestação de serviços – 
realização da XIV Reunião da Comissão de Gestão Fazendária-
COGEF, a ser realizado no período de 06 a 09 de dezembro de 
2011 em Belém do Pará.

Entrega do Edital: Nos sites: WWW.COMPRASNET.GOV.BR; 
www.sefa.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: RAIMUNDO NONATO MELO 
MARINHO
Local de Abertura: site: WWW.COMPRASNET.GOV.BR
Data da Abertura: 24/11/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
04129119126480000       339039                 0131000000          
Estadual
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 304014

PORTARIA: 1210
Objetivo: Conduzir o Secretário de Estado da Fazenda até o 
Município de Bragança.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0520991901/JOSÉ FERNANDO MARTINS BASTOS (Motorista) / 
1.5 diárias (Completa) / de 17/11/2011 a 18/11/2011<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 304023

PORTARIA: 1200
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
CLEONICE CARVALHO DE SOUZA VENANCIO   AGENTE 
ADMINISTRATIVO    513861201   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04129119126470000    0144000000          339030              
815,00
04129119126470000    0144000000          339039              
320,00
Observação: CERAT-ALTAMIRA
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 304037

PORTARIA: 1198
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
JOÃO BATISTA PORTUGAL PANTOJA         AUDITOR FISCAL           
559619001   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04129119126470000    0144000000          339030              
7.150,00
04122012546680000    0101000000          339030              
4.160,00
Observação: CECOMT-SERRA DO CACHIMBO
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 304026

PORTARIA: 1211
Objetivo: Contribuir na Coordenação e Participar do I Seminário 
Municipal de Educação Fiscal.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0319144304/ZILDA MARIA MORAES BENJAMIM (Administrador) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 17/11/2011 a 18/11/2011<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

ACÓRDÃOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 304107

ATOS DO TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE 
RECURSOS FAZENDÁRIOS - TARF

SEGUNDA CÂMARA
ACORDAO N.2862- 2a. CPJ. RECURSO N.6330 - VOLUNTÁRIO 
(PROCESSO/AINF N.: 172010510000048-1) CONSELHEIRO 
RELATOR: DANIEL NUNES LOPES. EMENTA: 1. ICMS - Auto 
de Infração. 2. Preliminar de nulidade do AINF por vício 
formal, acatada, por unanimidade, tendo em vista que o 
dispositivo legal da penalidade constante do AINF já havia 
sido revogado pela lei nº 6715/2005. 3. Recurso Voluntário 
conhecido e, em preliminar, declara-se a nulidade do AINF, 
sem prejuízo da renovação da ação fiscal. DECISAO: UNÂNIME. 
JULGADO NA SESSÃO DO DIA: 27/10/2011. DATA DO 
ACÓRDÃO:27/10/2011.


